

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 30. CZERWCA 1797 R. W PIĄTEK.

Z Wiednia 21. Czerwca.

Bracia i Siostry naszego Monarchy w dobrym zdrowiu z Pragi przybyli, i w Schoenbrunn mieszkają. — Arcy Xiężniczka Amalia z Krolewną Francuzką także do naszey stolicy powrocily.

Arcy-Xiężniczka Klementyna d. 13 popłynęła z Triestu na okręcie Neapolitańskim do Manfredonia.

Z Londynu 9 Czerwca.

Wczoray przez okręt pod banderą neutralną z Calais do Dover przybyły, odebrał rząd nasz odpowiedź Dyrektoryatu Francuzkiego na depesze Lorda Grenville względem chęci rozpoczęcia na nowo negocyacyi o pokoy do Paryża przestanych. Odpowiedź ta zawiera, że Dyrektoryat gotow iest odnowić traktowanie i przyimuie chętnie wysłanego w tym celu pełnomocnika Angielskiego Wybor Ob. Barthelemy na członka Dyrektoryatu, widok pokoju powiększa. Przepędził on dawniey kilka lat w Anglii. — Lord S. Helens był przytomny w tych dniach sesyi gabinetu długo trwającej. W przedy niżej się jako negocyator do Paryża uda słyhać, że o przedugodne warunki pokoju P. Trevor bywszy Poseł w Turynie ma traktować. Instrukcyje do tego już są ułożone. Więść, że Dyrektoryat przysłał już paszporta dla pełnomocnika naszego, iest ieszcze niepewna.

Następujące wiadomości o zbuntowanej flocie są naynowsze.

Gazeta dworska nadzwyczajna pod d. 7 zawiera dwie proklamacye. — Pier-

wszą, umocowani są od Krola Kommissarze Admiralicyi do ogłoszenia, że maytkowie na zbuntowanych okrętach są w stanie rebellii, i ostrzeżenia wszystkich poddanych Krolewskich ażeby z spiskowemi żadney komunikacyi nie mieli. Mają także władzę przyiąc poddających się marynarzow, ogłosić iż powrocili do swych powinności, a potom ich uwolnić od kar przepisanych prawem pod takimi warunkami i obostrzeniami, iakie się Krolowi spodobaia.

Druga proklamacya wydana od kommissarzow sprawuiących urząd Admiralicyi tak w Anglii iako i Irlandyi iest takowa. „Stosownie do rozkazu gabinetowego J. K. Mci i aktu względem przeszkodzenia komunikacyi z maytkami pewnych okrętow wojennych i usmierzenia ich buntu, ogłaszamy, że marynarze zo okrętow Sandwich, Montagu, Director, Inflexible, Monmouth, Belliqueux, Standard, Lion, Nassau, Repulse, Grampus, Proserpine, Brilliant, Isis, Champion, Comet, Tysiphone, Pylades, Swan i Inspector stawszy się winnymi spisku i rebellii, są w stanie buntu. — Ogłaszają potym kommissarze, że osoby zostaiące w związkach iakichkolwiek z maytkami pomienionych okrętow, lub dodaiący im żywności, śmiercią karani będą. Maytkom zaś od dnia tegoż wszelka pensya, pieniądze z zdobyczy pochodzące i inne dobrodzieystwa uftaią i wszystkie osoby na okrętach rzezczonych, po ogłoszeniu tego obwieszczenia, zostaiące, po przekonaniu sądowym rozboynictwa morskiego, śmiercią ukara-

nie zoftana. — Nakoncu zaś znalazł się, że Vice-Admirał *Buckner* jest umocowany do traktowania z maytkami zbuntowanej floty, wydawania potrzebnych rozkazów. &c. &c.

Okoliczności przysłania do Króla Lorda *Northesk* kapitana okrętu zbuntowanego *Monmouth* są następujące. — W wtorek deputowani tego okrętu przypłynąwszy oświadczyli Lordowi, że wydział delegowanych żąda go widzieć. Udał się więc wraz z niemi na okręt *Sandwich*, gdzie zastał 60 deputowanych, a na ich czele *Parkera* który się zapytał, kto jest ten co Lordowi towarzyszył? Odpowiedziano, iż to był officer z okrętu *Monmouth* mający być za Sekretarza użyty, pytał się potym kto go zna, i co to jest za człowiek? Deputowani tego okrętu za pewnili, że jest bardzo zacny i godny człowiek. Na takowe zaświadczenia pozwolono mu być przytomnym. Prezydent rzekł potym do Lorda; iż wydział iednomyślnie zgodził się na warunki pod ktorými okręty gotowe są poddać się; i że od nich w najmniejszej rzeczy nie odstąpią. Zawołano go więc jako znanego za przyjaciela maytków, ażeby te kondycje Królowi oddał, lecz słowem honoru przyrzec musi, że w 54 godzinach z wyrażną odpowiedzią powroci. Czytał mu potym list zawierający niektóre proste grzeczności do Króla, przekleństwa na Ministrów i warunki, między ktorými jest żądanie 3. piątych części dla maytków z zabranych zdobyczy, i nie karanie ich w żadnym zdarzeniu bez poprzedniego sądu. — Lord *Northesk* odpowiedział, że chętnie ten list odda, lecz się pomyślnego skutku nie spodziewa. Deputowani rzekli na to, że jeżeli kondycje ich przyjęte nie będą natychmiast z flotą popłyną na morze. — Dali także Lordowi takowy list kreden-

cyonalny: „Jesteś tym pismem umocowany oddać Królowi Jmci, gdziekolwiek bądź znajdującemu się, punkta wydziału deputowanych, i masz zlecenie z odpowiedzią w 54 godzinach powrócić (podpisano) *Parker* Prezydent o godzinie 3. po południu. — Z t. kowemi depeszami Lord *Northesk* przybył tu we środę, admirałicya zgromadziła się na fessyą a po iey ukończeniu Lord *Spencer* pojechał do Króla. — Lord *Northesk* miał także audyencyą u Monarchy, a potym do floty powrócił. — Skutek tego poselstwa niewiadomy, zdaje się iednak, że rząd na warunki maytków jako zbytuczne zezwolić nie chce, gdyż wieczorem wydana była nad zwyczajną gazetą dworską, w ktorej obydwie proklamacye wzwyż opisane umieszczono.

Prezydent deputowanych maytków *Parker* zaczyna w swych czynnościach *Cromwella* naśladować, — niektóre pisma nasze zowią go *Roberts-pierrem* floty. — Za głowę iego 1000 fantów (40,000 zł. Pol.) rząd przyrzekł wyliczyć. Był on dawniej w Perth tkaczem, a gdy zniomą Konwencyą w Szkocyi rząd zniszczył, uciekł do Londynu i był podsekretarzem *Towarzystwa Korrespondującego*. Jest bardzo czynnym, pracuje noc całą prawie z vice-Prezydentem *Gregory*, a zawoławszy delegowanych z rana wydaie im rozkazy na dzień cały. Officerowie okrętowi dosyć dobrego obchodzenia się od insurgentów w powszechności doznają, i niektórym na ląd wysiąć pozwolili za danym słowem honoru, że powroczą. Dawniejsza zaś wiadomość o ukaraniu śmiercią 4ch maytków, nie sprawdza się, i żadna takowa ekukcyja na flocie nie była. — *Parker* kazawszy zabrać ładunek przytrzymanego kupieckiego okrętu z świeżych iesjotrow składający się,

wydał assygnacyą na zapłacenie jego do kommissarzow admiralicyi. — Na całej flocie zbuntowany trzeźwość i karność jest utrzymywana. Okręt zachodnio Indyjski z wodką płynący, dostał natychmiast paszport, i nic mu z ładunku nie wzięto. — Prezydentowi *Parker* na jednym z przytrzymanych okrętow podroźny jeden kieliszek wina ofiarował, lecz on nie przyjął tego zapewniając, że od 12 Maia piwo tylko pije. — Delegowani zastanawiali się nad tym, gdzieby flotta popłynęła, gdyby do tego kroku była przymuszona, większa ich liczba oświadczyła chęć udania się do Irlandyi, niektorzy do wyspy *Oikney*. — Wielu nawet mniema, żeby się może do Francyi udali. Okręt *Serapis* o 44 armatach i 2 inne mniejsze statki odłączyły się od zbuntowanej floty, która do nich ognia z armat dawała. — Zatrzymywane kupieckie okręty mające ładunek towarow mogących się łatwo zepsuć są zaraz wolno puszczane. — Niektore pisma publiczne donoszą, że posłane były depesze do Admirała Moskiewskiego krążącego przy naszych brzegach, wzywając go ażeby z swemi okrętami ku *Nore* popłynął dla przyłożenia się do uśmierzenia buntownikow, lecz on miał odpowiedzieć (iako słychać) iż ma rozkaz powrocenia z flotą do swego kraju. — Buntownicy w pismach swoich przyieli zupełnie republikańskie Francuzow wyrazy, iako to: *Pozdrowienie, Braterstwo &c.* — Neutralnych okrętow wcale nie zatrzymują.

Dla przeszkodzenia wyjściu pod żagle zbuntowanej floty, wydany jest rozkaz gabinetu, ażeby wszystkie znaki morskie i beczki w 3 kanałach do *Tamizy* prowadzących pozdymowano, przez co wypłynienie stanie się bardzo niebezpiecznym. Gdy beczki w pobliżności *Nore* wzięść

chciano, insurgenci wysłali statek z 40 ludźmi i przeszkodzili temu. Na wyspach *Grain* i *Sheppy* gdzie zbuntowani dla zabrania bydła wylądowali przyszło z żołnierzami do potyczki, w ktorej 5 marytkow i 1 wojskowy ranieni zostali. W *Deptford* zatrzymano jednego z delegowanych mającego rysunki warsztatow okrętowych w *Scheernes* i *Chatham*, tudzież różne listy, ktore do odkrycia wielu rzeczy posłużyć mogą. — W tym jednak mieście wszelkie do obrony przygotowania porobiono, gdyby buntownicy wylądować zamysłali. — Okręt wojenny *Lankaster* stojący na kotwicy przy magazynie prochowym przy *Purfleet* po krotkim traktowaniu do posłuszeństwa powrócił. Kapitan *Wells* bardzo się do tego przyłożył.

Ponieważ insurgenci przy *Nore* zatrzymują wszystkie kupieckie okręty, przeto embargo na będące w porcie Londyńskim trwa ieczcze, a handel tutejszy znacznie przez to cierpi. Podroźni jeżdżą teraz przez *Harwich* albo *Sarmouth*. — Blisko 150 okrętow z węglami znajduie się teraz przy *Nore*, gdyż zatrzymane i ogołoczone są z żywności.

We śróde liczne było zgromadzenie kupcow, właścicielow okrętowych, i budową ich zatrudniających się, assekurantow i innych mieszkańcow *Londynu*, ci udecydowali między sobą. Imo że na wszelkie zdarzenia przy *Nore* i bunt tak bardzo honor i charakter W. Brytanii hańbiący z nieukontowaniem zapatrują się, a do że się chcą połączyć dla dopomagania do przywrocenia porządku i karności w marynarce Angielskiej. 3to że żaden marytek w ich służbę wzięty nie będzie, kto ryby nie miał świadectwa dobrego sprawowania się. 4to Wszystkie osoby do żeglugi interessowane, będą wezwane,

ażeby za tym poszły przykładem. 5to Ma być wyznaczony fundusz w nadgodę za odkrycie hersztów terażniejszego spisku. 6to Podziękowanie złożyć Kaptanom i maytkom okrętów *S. Fiorenzo*, *Clyde*, *Serapis* i *Discovery* za to, że się od zbuntowanej eskadry mężnie odłączyli. — Wyznaczono potym kommissyą z 50 nayszczniejszych osób i członków Parlamentu składających się dla uskutenienia wzwyz wyrażonych punktów.

Kontr-Admirał *Curtis* z 7 liniowemi okrętami z *Spithead* na morze popłynął, lecz nie wiadomo, czyli ku *Texel* przeciw *Hollenderskiej* flocie, czyli też przeciw zbuntowanej eskadrze.

Z *Farmouth* 4 liniowe okręty *Agamemnon*, *Isis*, *Ardent* i *Leopard* z banderą buntowniczą wyszły pod żagle dla złączenia się z insurgentami przy *Nore*. Wiadomość że reszta floty Admirała *Duncan* w tymże celu w tamte strony popłynęła, nie zgadza się z prawdą. Równie iako i insurrekcyja maytków na flocie Admirała *Kingsmill* w Irlandyi.

Na ostatnim zgromadzeniu klubu zwanego *Whig*. *P. Fox* opowiedział przyczyne dla ktorey na sessyach parlamentu nie bywa, gdyż (iako mowił) wpływ i przewaga władzy wykonawczej tak są wielkie, iż wszystkie jego mowy żadnego wrażenia nie czynią.

Wiadomości z Irlandyi są coraz bardziej zaspokajające gdyż rząd odkrywa zakąty w ktorych rebellizanci {zgromadzenia swoje odprawiają i broń ukrywają. Nie wątpimy wcale, że cały spisek przytłumiony będzie, jeżeli się Francuzom nie uda przybyć na pomoc skonfederowanym Irlandczykom. Milicyi i woysku tamiecznemu żołd pomnożono w tym sposobie iako i w Anglii. W *Newry* złapano jednego z spiskowych ktory wszystkie

tajemnice wydał, i w pułnocney części tego krolestwa wielu mieszkańców porzucając spiskowych, przysięgę wierności na nowo krolowi wykonywają. — W Indyach także wschodnich zachodzące spory między woyskowemi ugodzone zostały.

Na rozkaz Lorda Major mieszkańcy *Londonu* ćwiczą się w obrotach wojennych, ażeby w przypadku potrzeby wraz z milicyą działać mogli. — Drukowano tu już projekt rządu, iak się patriotyczni mieszkańcy w potrzebie we wszystkich miejscach uzbrajać mają. — Z *Londonu* 2. regimenta ku brzegom morskim posłano. — Stosownie do niektórych wiadomości potrzebujących jednak potwierdzenia, flotta *Bresterńska* wyszła pod żagle, a eskadra Admirała *Bridport* z 22 liniowych okrętów składająca się, i będąca w okolicy *Ouessand* ugania się za nią. Flotta kupiecka kompanii wschodnioIndyijskiej z *S. Helens* na morze popłynęła, wiawszy jeden okręt na ktorym maytkowie są w insurrekcyi.

Słychać mocno o mającey nastąpić odmianie w Ministerium. Lord *Loughborough*, Xiążę *Portland*, *P. Dundas*, *P. Windham* i Lord *Spencer* zostać mają na swych urządach, partya zaś *P. Pitta* oddalona będzie; po zawartym jednak pokoju, ma się znowu wrocić. Nowemi Ministrami mają zostać, *P. Grey* Kancelrzem kamery skarbowey, Lord *Maira* Sekretarzem stanu w departamencie interesów zagranicznych, Hrabia zaś *Fitzwilliam* ma być mianowany Vice-Krolem Irlandyi. — *P. Grey* jednak nie ma być bardzo skłonnym do przyjęcia administracyi skarbu bez *P. Foxa* dla tego, iako jedna z gazet opozycyjnych pisze, negocyacyą pokoju temu ostatniemu zlecić chciano, lecz nie wiele do tego okazuje ochoty. — Inni utrzymują, że Lord *Thur-*

low, Xiążę Leeds i Hrabia Moira są uważani jako ludzie posiadający zaufanie narodu; — inni znowu, że P. Pitt sam urząd złoży, Xiążę Portland będzie jego następcą, tego zaś P. Dundas zastąpi, Lord Moira departament Lorda Grenville obejmie. &c.

P. Fox znajduje się teraz w Londynie. — Gazeta dworska zawiera opis wyprawy na próżno przedsięwziętej przeciw Porto-Rico, gdyż siła nieprzyjaciela za wielką była. Utraciło w niej życie 1 Kapitan i 30 żołnierzy, ranionych było 2 officerow i 68 żołnierzy, a obłąkanych 3 officerow i 121 żołnierzy.

W Parlamencie nic znacznego nie zaszło. Onegdaj w Izbie niższej przeczytano bill względem pomnożenia tacy od stępla, i na żądanie wielu osob na czas dalszy odłożony został.

Z Paryża 22. Czerwca.

Dyrektoryat Wyk: miał odpowiedzieć na depesze Lorda Grenville, że chętnie znowu traktowanie o pokoy rozpocznie, lecz dla zapobieżenia podobnym trudnościom, które poselstwo Lorda Malmesbury bezskutecznym zrobiły, trzeba się wprzody na pewne preliminarja ugodzić, i aż do tego czasu paszporta dla pełnomocnika W. Brytaunii wydane nie będą. Jeżeli ta propozycja dworowi Londyńkiemu podobna się, to Dyrektoryat gotow jest pod warunkami chwalebniemi dla obydwóch mocarstw pokoy przyspieszyć. — Lord Grenville przesłał w powszechności 3. pisma do Paryża, iedno do Ob: Carnot, drugie do Ob: Barthelemi, trzecie do Ob: Delacroix. —

Dyrektor Barthelemi nie będąc żonatym stołuje się u swego kolegi Dyrektora Carnot. Dawno już nie mieliśmy raportu urzędowego wojskowego, teraz ieden pisany od Gen: Buonaparte do Dy-

rektoryatu, podany został do wiadomości publiczney, i jest następujący.

Obywatele Dyrektorowie! Posyłam wam przez Generała dywizyi Serrurier 22 sztandary, które w ostatnich potyczkach z Niemcami i Wenetami zdobyliśmy. Gen: Serrurier w obydwóch ostatnich bitwach równie wiele talentow iako odwagi i dobrego obywatelstwa okazał. Dywizya jego zwycięstwo przy Mondoue odniosła, do wygranej przy Castiglione mocno się przyczyniła, zdobyła Mantue i przebywając Tagliamento, Ssonzo, a szczegulniey przy wzięciu Gradycki bardzo się pięknie popisała.

Gen: Serrurier jest bardzo ostrym na siebie samego, a nawet czasem i przeciw innym. Utrzymuje ściśle karność wojskową, porządek i cnoty, bez których towarzystwo ludzkie ostać się nie może, gardzi zaś intrygą i temi którzy nią zatrudniają się. Przez co ściagnął sobie czasem nieprzyjaźń osob gotowych do zarzucania niedostatku dobrego obywatelstwa, wodzom i przełożonym żądającym posłuszeństwa prawu i rozkazom rządu. — Mniemam iż bardzo jest zdatny do zarządzania wojskiem Rzplitey Cisalpińskiej. Proszę was przeto Obywatele Dyrektorowie, abyście go iak nayszybciej na powrot odesłali (podpis) Buonaparte.

Onegdaj przybył tu Nobili Rivarola nadzwyczajny Posel Genuński i wczoray był prezentowany przez zwyczajnego posła tej Rzplitey, Ministrowi naszemu interessow zagranicznych. Zamiar bytności tu iego nie jest trudno zgadnąć. Rząd arystokratyczny Genui nie chciałby być oddalonym od zawiadywania interesami kraju i w tym celu znaczne nawet ofiary gotow by zrobić, lecz zdaie się, że usiłowania te są próżne.

Kaprowie nasi zabrali znowu 4 An-

gielskie okręty, między któremi jest jeden o 350 beczkach i 12 armatach. Procz tego zaś Duński okręt z ładunkiem zboża do *Lizbony*, zaprowadzony został do *L'Orient*, a okręt Amerykański z ładunkiem do Anglii przeznaczonym, zaprowadzono do *Nantes*.

Z Paryża 13 Czerwca.

Onegdaj przybył znówu kuryer z *Londonu* do Dyrektoryatu Wyk. z prośbą o paszport dla negocyatora mającego o oddzielny pokoy między Francją i Anglią traktować. Wyjąwszy Portugalią i Rzeszę Niemiecką, Anglia jest jedynym mocarstwem z którym jeszcze pokoy zawrzeć wypada. Zda się, że pierwszy kuryer Angielski co tu był przed kilku dniami miał tylko depesze ściągające się do tego, ażeby W. Brytania wysłać mogła swego pełnomocnika na kongres, lecz Dyrektoryat Wyk. wierny jest przedsięwziętemu syfematowi zawierania wprzody pokoju osobno z każdym mocarstwem w szczególności, a dopiero przypuszczenia go do kongressu. Odpowiedź Dyrektoryatu na depesze ostatniego kuryera W. Brytanii, jeszcze nie jest urzędownie do wiadomości publiczney podana. Wielu mniema, że Anglia nayprzod wysła bywszego Posła w *Turynię* *P. Trevor* dla rozpoczęcia negocyacji o pokoy, znajdował się on tu dawniej przez 3 tygodni, przejeżdżając z *Turynu* do *Londonu* i powszechny sobie ziednał szacunek.

Nowemu posłowi *Rzplitey* *Genueńskiej* Obywatelowi *Micheli* czyniono zarzut, że w dniu d. 10 Sierpnia gdy dawny rząd obalony został z gwardją *Szwajcarów* do krwi rozlewu przyczynił się, lecz on potrafił się usprawiedliwić, i otrzymał od Dyrektoryatu zaświadczenie, że wieść ta wcale się z prawdą nie zgadza.

Nowy Dyrektor *Ob: Barthelemi* w pię-

knym sposobie uniknął okazałości, z którą wiadł do *Paryża* miał odprawiać. Kuryer Dyrektoryatu mając naprzeciw niemu wyjechać do *Brie* nad *Hiere* napotkał już powoz jego w *Charenton* i pytał się o nowego Dyrektora. *Barthelemi* wiadomiony już w przody o wyroku władzy wykonawczej względem swego przyjęcia, namowił Sekretarza iż odpowiedział. „Nierychło przybywasz obywatelu, gdyż nowy Dyrektor od ach godzin już jest w *Paryżu*.„ — Kuryer więc smutnie to warzyszył powozowi, żadna warta nie wystąpiła i *Barthelemi* przybył do pomieszkania brata swego Bibliotekarza. Pierwszą wizytę oddał bywszemu *Xieźnie Choiseul*, z tamąd pojechał w fiakrze do Dyrektoryatu i pytał się o Prezydenta, odpowiadziano mu, że o tym czasie nie zwykł dawać audyencyi: „Powiedz mu Obywatelu, że *Ob: Barthelemi* chce go odwiedzić.„ Dopiero uderzono w bębny, warta wystąpiła i nowy Dyrektor wszedł do izby *Ob: Carnot*, w przody jeszcze, niżeli ten przyiść mógł do siebie z podziwienia, iż go widzi przybywającego bez okazałości.

Gen: Buonaparte oddzielił 12,000 woyska pod kommandą *Gen: Foubert* dla przywrocenia zupełney spokojności departamentom południowym Francyi i przeszkodzenia powrotowi emigrantów.

Dyrektoryat wyk. przesłał znówu d. 11 t. m. pismo do obydwóch Rad prawodawczego ciała względem smutnego stanu interessow skarbowych i żądał 1,100,000 *liwrow* na potrzeby szpitalow tuteyszych i utrzymanie więźniow. — Wczoray czytano w Radzie 500 prośbę mieszkańców w *Passy* o zniesienie prawa zakazującego dzwonić po kościołach, i odesłano ją do kommissyi mającey w tey mierze przynieść rapport. — *Ob: Jozef Buonaparte* brat *Generała* jako deputowany z *Korsy-*

ki przybył do *Paryża* dla zasiadania w radzie 500. — Niektóre dzienniki piszą, że *Buonaparte* odebrał zlecenie od Dyrektoryatu, aby u dworu Wiedeńskiego nalegał o wolność *P. de la Fayette*.

Dzisiejszy redaktor zawiera pismo okolne Ministra sprawiedliwości do kommissarzów w departamentach pogranicznych i morskich, w którym wyraża: „Wiadomy wam jest obywatele mocny powód, dla którego ciało prawodawcze napisało prawo zabraniające wprowadzania towarów Angielskich. Przy utrzymywaniu jego, trybunały uważać szczególniej powinny: iż zatykając źródła bogactw nieprzyjaciela tym samym przymusza się go do pokoju. Powszechny więc interes dopełnianie bezstronne tego prawa koniecznym robi, czego tym większa jest potrzeba, że niektóre sądy nie dosyć w tej mierze stosowały się do zamiarów ciała prawodawczego

Ob. *S. Aubin* (pisze tenże urząd wy dziennik) uczynił porównanie długów Angielskich z Francuzkami. Oczywiście się z tego pokazuje, iż interessa skarbowe naszego kraju, w daleko są lepszym stanie jak nieprzyjaciela. Nic pewnością, że publiczny kredyt we Francyi znaczniejszy będzie niż w W. Brytanii, gdy pokoy przywróci zaufanie i złe terazniejsze od rewolucyi rządzone przez dopełnianie konstytucyi ustanie. Porównanie wspomniane jest takowe. Dług narodowy Angielski wynosi 9,600 milionów liwrow, Francuzki zaś 4,820 milionów. Ludność W. Brytanii blisko 10 milionów, Francyi zaś wraz z Belgiem więcej 28 milionów, każdy więc w szczególności z Anglików winien jest 960 liwrow, a Francuz tylko 172. Każdy morg kraju W. Brytanii jest obciążony długiem 150 liwrow, we Francyi tylko 40. W An-

glii liczba cyrkulujących metalowych pieniędzy wynosi blisko 600 milionów, w naszej Rzplitey 1,600 milionów. W Anglii prowizya od długu narodowego czyni rocznie 348 milionów, we Francyi 241 milionów. Pzychody pierwszego Narodu czynią blisko 516 milionów, drugiego zaś 1,200 milionów, co rozdzielone na morgi krajów, wynosi na każdą w W. Brytanii więcej 5 liwrow, a na każdą we Francyi więcej 1 liwra.

Minister marynarki Ob. *Truguet* sprawujący ciągle swój urząd podał do wiadomości publiczney pismo Generała Dywizyi *Toussain Louverture* kommanderującego w iedney części wyspy *S. Domingo*, w którym dziękuje za przysłany sobie od Dyrektoryatu W. podarunek składający się z szabli i pary pistoletów, tudzież za obietnice zatrudniania się wychowaniem jego dzieci. — Bywszy Doża Wenecki Ob. *Manin* obrany od *G. Buonaparte* Prezydentem municypalności, przepowiadał swojej Rzpltey już od wielu lat odmiany w rządzie iey koniecznie nastąpić mające i dla tego od Patrycyuszów nie bardzo był lubionym. Z *Genui* wielu mieszkańców, kupców &c. powyieżdżało. Rząd wydawszy 4,000. paszportów żadnego więcej podpisać niechce dla zatamowania emigracyi.

400 Anglików na wyspie *S. Marcon* będących na 4 woennych okrętach oddaliło się od niej, na wyspie zaś *Aurigny* znajduje się dotychczas 120 namiotów Angielskich. — Ob. *Bacher* jest teraz w *Bazyli* sprawującym interessa Rzpltey Francuzkiej. Według wszelkiego podobieństwa będzie tylko na przyszłość Poseł lub sprawujący interessa z strony naszej przy stanach Szwajcarskich, gdy związki między dwoma narodami nie są już tak wielkiej wagi jak dawniej, a pokoy z Niem-

cami zatrudnienia Ambassadora Francuzkiego w tych sironach bardzo zmniejsza.

Dumolarđ wniósł w tych dniach w Radzie 500, ażeby już zaprzestać czynienia rekwizycyi w Belgium iako przeciwnych konfitycui. Niderlandczykowie (mowił) będąc połączeni z nami powinni już doznawać dobrodzieystw konfitycui. „ Dyrektoryat W. ma rapport w tey mierze złożyć.

W *Wenecyi* 350 osob za opinie polityczne w więzieniu trzymanyh, stosownie do rozkazu Gen: *Buonaparte*, na wolność wypuszczono.

Przy wielkim interessie Francyi, ażeby *Pitt* nie był dłużej Ministrem dziwić się nie potrzeba, iż redaktorowie dziennikow z zapalem utrzymują; iedni, że ieszcze zostanie przy sterze rządu, drudzy zaś przeciwnie. — Wczorayszy dziennik zawiera, że oddalenie iego urzędownie Dyrektoryatowi doniesionym zostało.

Estadra nasza wypłynawszy z *Tulonu*, krążyła przy korysycy, wyspie *Elbie*, *Liworno* i *Genui*. Do tego ostatniego portu chciała zawinąć, lecz dowiedziawszy się o tamtejszey insurekcyi, popłynęła daley. W *Tulonie* żywo na warsztatach okrętowch pracują, wielu także z tamtąd officerow posłano na *Weneckie* okręty.

Kommissarze rządowi pisali z *Rzymu* pod d. 5 Maja, że pierwszy transport dzieł wybornych kunsztow przesłany będzie przez *Toskanię* do *Liworno*, ażeby uniknąć gor *Apenninu*. Drugi transport w krotce także wyszł. *Apollo* i *Laocoon* już są zapakowane.

Do *Marsylii* przybył transport bardzo wielkiej wagi. Składa się z 14 skrzyń i 1 pudła, zawierających naywyborniejsze dzieła sztuki i przedmioty do nabycia ro-

żnych wiadomości służące, wszystko zabrane było we *Włoszech*, od Kommissarzow Dyrektoryatu. 7. tych skrzyń i pudła są przeznaczone do biblioteki narodowej, 4 skrzyń do gabinetu historyi naturalney, 1. do museum kunsztow, 1. do kommissyi wyznaczoney do ustanowienia miar i uwag, 1. do szkoły politechnicznej. Dyrektoryat doniósł Radzie 500 o odwołaniu Agentow swych z wyspy *S. Domingo*, i żądał wyznaczenia 3ch innych, gdyż ta osada w terażniejszym stanie bez Agentow utrzymać się nie może. — Odesłano do kommissyi. Sławny *Tomasz Paine* powrócił znowu do *Paryża*.

Ob: *Bergier* podał w Radzie 500. ważny projekt względem podziału pracy rządowej. Wszyscy członkowie według planu iego, każdy w tym przedmiocie, w którym naywięcey wiadomości posiada, mają być użyteczni krajowi, dla tego radzi ustanowić 20 wydziałow z 20 lub 30 członkow składających się. Ma także być centralny, czyli konferencyonalny wydział, do ktorego każdy z wspomnianych wydziałow iednego członka powinien by wyznaczyć dla naradzenia się w ogolnych interessach. Gdy zaś członkowie Rady tym sposobem codziennie oprócz sessyi byłby zatrudnieni, potrzebowałiby zatym odpoczynku i dla tego publiczne sessye tylko co drugi dzień byłyby odprawiane. — Projekt ten cały do oddzielney deputacyi dla roztrząśnienia go odesłano.

Ważną jest dyplomatyczną wiadomością, że Dyrektoryat W. zaraz po zaszłej rewolucyi w *Wenecyi* nowe rozkazy przesłał Gen. *Buonaparte* względem dalszego traktowania z Pełnomocnikami *Austryackimi*, przyłączywszy znane dekreta dawney Konwencyi narodowej, względem wcielenia *Moguncyi* &c. &c. do krajow *Rzpltey*.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 30. CZERWCA R. 1797. W PIĄTEK.

Z Wiednia 22 Czerwca.

Dnia 10 t. m. Hrabia Thurn Gubernator Styryi ogłosił tamże imieniem Cesarzkim pismo w sposobie Manifestu z okazji weyścia woysk Austryackich do Istrii Weneckiej. Cesarz oświadcza w tym piśmie dwie przyczyny zagarnienia tey Prowincyi. (1) Ducha rewolucyinego, który ogarnawszy wszystkich Weneckich poddanych, grozi podobnym niebezpieczeństwem sąsiedzkiemu narodowi, których Cesarz JMśc ma sobie za powinność zastanie od większych nieszczęść. (2) Dawne prawa, które on i przodkowie jego mieli zawrze do Istrii, będącey niegdyś częścią Węgier, a że teraz Rzplta Wenecka w tym jest stanie, iż prowincye podległe iey panowaniu wybiłają się z niego, przeto Cesarz korzysta z tey okoliczności do utrzymania sprawiedliwych praw swoich. Cesarscy w Istrii radośnie przyjęci zostali. Nastąpiło zaraz ogłoszenie generalnego pardonu tak dla poddanych Cesarzkich, którzy chroniąc się służby woyskowej do tey prowincyi przenieśli się, jako też i dla poddanych Weneckich, którzy w ostatnich zdarzeniach oyczyznę swą porzucili. — Słychać tu także o uprojektowanym zajęciu Dalmacyi Weneckiej, to jest: wszystkich wysp, które od *Fiume* aż do *Raguzy* i lądu, który od przyładku *Zara* aż po *Raguzę* rozciąga się. Gen: *Alvinzy* z *Budy*, gdzie przy Arcyksięciu Palatynie zostawał, jest tu przywołany i ma kommanderować tą wyprawą, do ktorey wielka liczba Kroatow zo-

stających pod dowództwem Połkownika *Casimir*, ma być użyta.

Stan rzeczy nad *Renem* i w Niemczech jest prawdziwą zagadką i Dyplomacya nasza nic z tego pojąć nie może. Cel dyspozycyi różnych dworow, powolność w poruszeniach i cofaniach się rozmaitych woysk, wszystko to sprawia wątpliwości, trwogi, domysły i podeyrzenia. Francuzi zyskują w tym momencie, a nawet ze szkodą Austrii, bo nakładając wszędzie mocne kontrybucye, królów Cesarzkich w cyrkule Szwabii leżących wcale nie oszczędzili, a na reprezentacye Generalow Austryackich odpowiedzieli, iż wybieranie kontrybucyi, ktorych nieuchronne wymagają potrzeby wynikające z tak kosztowney wojny, nie mogą być uważane jako nieprzyjazne postępowanie. W Fryulu Weneckim tym co płacili 100, Francuzi nakazali złożyć kontrybucyi 150. — Garnizon Wiedeński z 7 do 8,000 ludzi składający się, w krotce wymarszeruje, lecz niewiadomo dokąd.

Wiadomość o wyborze *P. Barthelemy* do Dyrektoryatu bardzo była miłą *Wiedniowi*, gdzie przez lat 8. będąc sekretarzem Ambasady, bardzo się dystyngwował i podobał. — Jak skoro Gen: *Bonaparte* odebrał wiadomość, o zaszytych w *Genui* rozruchach wysłał natychmiast sześć Brygad dla poparcia tam przyjacioł Francuzkich. — w *Wenecyi* na rozkaz wspomnionego wodza uzbrajają spieszenie eska-

dre i w tym celu zabrano wszystkie okręty Kupieckie pod banderą Wenecką będące, oraz kilka zbroynych okrętów na które wsadzono wojska Francuzkie i Włoskie dla przyspieszenia rewolucyi w Dalmacyi. Wiadomość ta przeciwi się powyższej, o uprojektowanym zajęciu tej Prowincyi przez wojska Cesarzkie. Czas wszystko okaże. Minister Angielski P. *Eden* odebrał od dworu swego extraordinarynego kurjera, który przejeżdżając przez *Drezno* oddał wielkiej wagi depesze P. *Hammond* tam bawiącemu się, który po odebraniu onych natychmiast wyjechał z *Drezna* do *Paryża* dla negocjowania tamże o pokoy. W *Bazylei* iednak wprzody na paszporta z *Paryża* czekać będzie musiał. Widać, że Anglia chce korzystać z medycacy Cesarzkiej, aby się potym przywroceniem wewnętrznay spokoyności zatrudnić mogła. Poseł Turecki będący już w *Budzie*, codzień tu iest spodziewany — Od Margrabiego *de Gallo* Dwor częste odbiera depesze i Gen: *Meerfeld* znowu z tąd do *Włoch* pojechał.

Z Hagi 17 Czerwca.

Wszyscy pokładają tu największą ufność w wyprawie mającej się w przyszłym miesiącu uskutecznić, chyba, żeby przez pokoy z Anglią wszystko co nam wzięte było w obydwóch Indyach zwroczone zostało. Szczegulniey w *Amszterdamie* wielkie czynią przygotowania, iest tam 26 transportowych okrętów, reszta zaś w *Texel*. Wojsko d. 20 na statki wsiądzie, tak żołnierze, iak officerowie do tego przeznaczeni, powiększenie żołdu tym czasem na 3 miesiące otrzymali, połowa iest im zaraz z gory wyliczona. — Liczba mających być użytych okrętów 200 wynosi, między ktoremi 30 woiennych zayduie się.

We wtorek Konwencya wydała ode-

zwę wzywając lud Batawów do zgromadzenia się na d. 1 Sierpnia dla obierania nowych członków zgromadzenia narodowego, które swe urządowanie d. 1 Września rozpocznie. — Poitrze ogłoszona będzie odezwa zwoływająca także lud na d. 8 Sierpnia dla przyięcia lub odrzucenia konfytucyi. —

Członki dawnego rządu w *Friesslandyi*, w liczbie blisko 40 osob, skarżyli się przed Konwencyą, że tameczna administracya prowincyonalna zaleciła im wypłacenie summy 700,000 zło. (2,333,333 zło. 10 gr. pol.) w nadgodę zniszczonym patryotom, z groźbą, że w przypadku wzbraniania się, dobra ich przedane będą, proszą więc Konwencyi o zapobieżenie temu. Konwencya pisała do administracyi prowincyonalney zalecając, ażeby tego ieszcze do skutku nie przyprowadzała, a razem wyznaczyła kommissyą mającą się w tym interessie z administracyą porozumieć.

Minister Francuzki *Noel* doniosł Prezydentowi Konwencyi, i wydziałowi interessow zagranicznych, że negocyacya z Anglią na nowo ma być rozpoczęta. Konwencya zaleciła Wydziałowi zastanowić się, czyli potrzeba wysłać do *Paryża* nadzwyczajnego Ministra, czyli też kommissyą w naszym interessie.

Z Wenecyi 9 Czerwca.

Municipalność tymczasowa ciągle zatrudnia się organizacyą gwardyi narodowej, mającej być tylko złożoną z ochotników. Uchwaliła także przymuszoną pożyczkę milliona dukatów, która od szlachty, kupców i majątniejszych ma być zaciągniona. Z kilku miast *Istryi* przybyli tu deputowani w celu pobratania się i ziednoczenia się z nami. Słychać, że i *Ferrara* z nami złączyć się pragnie. W czasie postawienia drzewa wolności, municipalność rozdać kazala

między lud 110,000 dukatów.

Od granic Włoch 10 Czerwca.

Municypalność Wenecka podała d. 8 t. m. do wiadomości publicznej, że przybycie Gen: *Buonaparte* w krotce tam jest spodziewane.

Trzej prałaci Hiszpańscy d. 23 Maja do Rzymu przybyli, przyjęto ich z największymi honorami, lecz dla słabości Papieżkiej dopiero d. 29 audiencyą otrzymali.

W Neapolitańskim ciągle kompletują wojska.

Z *Wenecyi* donoszą, że Francuzi 10,000 wojska na statkach do wysp *Zante*, *Corfu* i *Cefalonii* posłali. Dawny herb Wenetów na żądanie powszechne zniesiony został, na miejscu zaś tego znak wolności wszystkie urządzenia poprzedzać będzie. — W *Wenecyi* ustanowiono dom pożyczki dla wsparcia ubogich i wszystkie gry hazardowe są zakazane.

Listy z Rzymu uwiadomią nas, że Papież zgromadził u siebie Collegium Kardynałów dla udzielenia im rady i życzeń swoich których skuteczenie sądzi potrzebną rzeczą, w przypadku gdyby z tego zszedł świat. Wiadomość iako by nie miał mieć następcy jest tylko domysłem, żadnego fundamentu nie mającym. *Buonaparte* na początku tego miesiąca był w *Montebello* zatrudniony ważnymi interesami. Zdaje się, że los krain Włoskich wkrótce udecydowany będzie. — 2 Xiążęta Neapolitańscy *Pignatelli* i *Frangoli* przymuszeni do opuszczenia swego kraju dla podeyrzeń o zdania polityczne przyjęli służbę w Legii Lombardów iako prości żołnierze.

Ob: *Miat* nowy Francuzki Poseł do Turynu z *Florencyi* przybył. — Prowincya *Ankona* uznana została od Oyca S. wolną i niepodległą.

Listy prywatne z *Medyolanu* donoszą, że w *Montebello* między GG. *Buonaparte* i *Clarke* ziedney strony, a G. *Meerfeld* i Margrabią *de Gallo* z drugiej, iako pełnomocnikami Rzpltey Francuzkiej i Cesarza ostateczny układ pokoju na końcu zeszłego miesiąca podpisany został.

Mamy wiadomości, że w *Moja* i w *Capo d'Istria* poruszenia pomiędzy ludem powstały. Obydwa miejsca leżą w Istrii Weneckiej 2 godzin jazdy od *Triestu*. W nocy między 6 i 7 t. m., *Podesta* z *Moja* uciekł i boso tu przybył. W *Capo d'Istria* do Kościołów nawet strzelać miano.

Z Medyolanu 10 Czerwca.

Ob: *Faypoult* Minister Francuzki w *Genui* przybył tu d. 5 t. m. z dwoma członkami Senatu *Genueńskiego*, i natychmiast udał się do Gen: *Buonaparte* do *Montebello*. Konferencye trwały aż do d. 8. i udecydowano na nich iako w rządzie *Genueńskim* nastąpić mają odmiany. Mowią powszechnie, że najsłabsze artykuły są następujące. 1.) Wiara Katolicka będzie utrzymana. 2.) Kraj *Genueński* zostanie w całości i lenności Cesarzkie będą do niego przyłączone. 3.) Terazniejszy rząd arystokratyczny całkiem będzie zniesiony. 4.) Ustanowiona będzie rada tymczasowa składająca się z 23 członków wybranych między wszystkimi stanami. Należy iey władza trwać ma do ustanowienia i przyjęcia od ludu nowej konstytucyi. 5.) Rząd na podobnych zasadach iak we Francyi będzie ustanowiony. 6.) Francya nowy rząd gwarantować będzie.

Nowa nasza konstytucya wnet wyidzie z druku i spodziewamy się, iż niepodległość nasza wkrótce uroczyście będzie ogłoszona. Słychać, że na tę uroczystość trzech tu ma przybyć Kommissarzów Francuzkich. Gen: *Buonaparte*

pisal d. 2. Maia do administracyi general-
ney Lombardzkiej list w tych wyrazach:
„Odebrałem wasz rapport względem
mieysc ktore przeznaczyliscie dla Dyrek-
toryatu Wyk., dla Ministrow, i dla ciala
prawodawczego Rzplitey *Cisalpińskiej*.
Zalecam, żebyście iak naysczynniej stara-
li się, aby pomieszkania te w iak nay-
krotszym czasie były gotowe. Upraszam,
abyście się złączyli z wydziałami konfity-
tucyinyim i woyskowym dla podania mi
planu do federacyi wszytkich gwardyi na-
rodowych i woysk będących w żołdzie
Rzplitey *Cisalpińskiej*. W czasie tey fe-
deracyi, ogłoszona będzie niepodległość
Rzplitey rzeczoney, od pierwszych iuz mo-
carstw Europy uznanej. Wielkie to zgro-
madzenie pierwszym będzie ziednocze-
niem narodow Włóskich. Na widok tey
imponującey massy gotowey zginąć za
wolność, nieprzyjaciele wolności, ieżeli
jeszcze są tacy w Lombardyi, drzeć bę-
dą z przetrachu.

W Rzymie niedawno był rozruch,
lud zatrzymał transport 30 tysięcy tala-
row przeznaczonych do banku. Żołnie-
rze eskortujący chcieli się temu sprzeci-
wić, przyszło do krwi rozlewu, lud wziął
gorę, i pieniądze między si-bie podzielił.
Słychać, że woyska Piemonckie, stojące
w okolicy *Tortony* są pod kommandą Gen.
Buonaparte.

Z Frankfortu 13 Czerwca.

Przejeżdżał tędy z *Wiednia* kuryer
do kwatery główney Cesarzkich, i zaraz
rozeszła się wiadomość, że pokoy osta-
teczny między Austryą i Rzpltą Francuz-
ką iuz podpisany został. Tuteysze gaze-
ty donoszą pod artykułem z Saxonii, że
wszystkie regimenta tego Elektorstwa, z
ktorych każdy zeszedł iesieni 100 ludźmi
wzmocniony został, odebrały rozkaz być
w pogotowiu do marszu, i całe woysko

Saskie do 40,000 ma być wzmocnione.

Z armii Cesarzkiej będącey w Tyro-
lu, Karniolii &c. 25,000 woyska w kraie
Rzeszy Niemieckiej ciągnie. W *Ingol-
stadt* ma się razem zgromadzić.

Oprocz rewolucyi w Chinach, podob-
na także wybuchnęła w *Tibet* i w kraiu
Azyatyckiego Papieża *Dalai Lamy*. In-
surgenci nie chcą mu zwyczajney kontry-
bucyi płacić, ani dawney iego powagi u-
znawać.

Z *Bruxelli* donoszą, że Gen. *Hoche*
odebrał rozkaz od rządu Francuzkiego
mieć na prawey stronie *Renu* w gotowo-
ści znaczną armią, ażeby w przypadku po-
trzeby natychmiast użyta być mogła.

Kontrybucya Elektorstwa Mogunckie-
go zupełnie iest iuz Francuzom wypłaco-
na, i dla tego zakładników Mogunckich,
a nawet i Darmstadtzkich na wolność wy-
puscili.

Przy *Koblentz* Francuzi most nowy
na *Renie* postawili.

W Szwajcaryi czują mocno utratę
z odizdu Ob. *Barthelemy*, tym bardziej
gdy słychać, iż Gen. *Buonaparte* dopo-
mina się odstąpienia Włóskich powiatow
Valmagia, *Locarno*, *Lugano* i *Mendrieto*,
iako należących dawniej do *Medyolanu*.
Kray ten w r. 1512 odstąpiony został
Szwajcarom od *Maxymiliana Sforza* Xię-
cia *Medyolańskiego* za dopomaganie mu
do iego obięcia.

Z *Ratyzbony* 15 Czerwca.

Posłowie Cesarscy uwiadomili seym
urzędownie, że pokoy między Cesarzem
iako Krolem Węgierskim i Czelkim i
Rzpltą Francuzką zupełnie iest ukończony,
i że Cesarz poda do deliberacyi Rze-
szy punkta pokoju iey z Francyą, ażeby
pod iego opieką do skutku przyść mogły.
Wielu mniema, że kongres w mieście na-
szym odprawiać się będzie.

Z Offenburg 26 Czerwca.

Z *Zurich* donoszą, że *Buonaparte* żądał przejścia wolnego przez *Valteline* dla wojsk Francuzkich mających do Francyi powrócić, ażeby zamiast przykrey drogi przez *Piemont*, marszerować mogły koło jeziora *Genewęskiego*. *Regencya Walte-linu* odpowiedziała, że nie może na to pozwolić bez porozumienia się poprzedniczego z swemi aliantami. — Z *Rheinfel-den* mamy wiadomość, że stosownie do nowego układu niewolnicy Francuzcy i *Austryacy* są teraz zamieniani bez względu na liczbę.

Z Peterzburga 3. Czerwca.

Imperator nasz d. 5. z *Rygi* jest tu spodziewany. Wiażd jednak uroczysty dopiero w *Październiku* odprawiać będzie, gdyż urządzenie pokoiow Cesar-skich w zamku nie może być prędzey ukończone. Po powrocie Cesarza flotta

w *Rwał* wielką muftre odprawiać będzie. Imperatorowa z całą familią będzie na niey przytomna, i wspaniałe dla niey statki budują. **Z Nitawy 6 Czerwca.**

Nasz Monarcha przejeżdżał tędy w towarzystwie obydwóch swych synów, *Kanclerza X. Besborodka*, *X. Repnina*, a potym przez *Rige*, *Reval* do *Peterzburga* udał się. W *Poklowka* Cesarzowa z całą Familią czekać na niego będzie. — Tu iako i w *Rydze* przy wieździe Imperator-skim wszystkie dzwony słyszeć się dały. W ostatnim mieście Cesarz zakazał uroczystego siebie przyjmowania. Wszystkie jednak okręty w porcie będące zawiesiły swoje bandery. *Maytkowie* znajdowali się na masztach, szczególniey jednak *Anglicy* na swych statkach popisywali się, wykrzykując radośne *Hurrach*. Monarcha przypatrywał się *illuminacyi* domów, *Portowi*, *fortyfikacyom* &c.

Der wöchentliche Getreide Preis war auf denen Märkten zu *Warschau* und *Prag*, vom 22. bis zum 29 Junii 1797. folgender.

Weitzen	von	13. fl.	bis	15. —
Roggen	—	8. —	—	9. —
Gerste	—	7. 15.	—	8. —
Hafer	—	5. 15	—	6. —
Erbfen	—	8. —	—	11. —

Mehl Preise.

F. Weitzen Mehl	—	15. —	—	17. —
Mit. Ditto	—	12. —	—	14. —
Ord. Ditto	—	9. —	—	10. —
Gebent. Rogg. Mehl	—	8. —	—	9. —
Schroth Dto.	—	6. 15.	—	7. —

Die 52. Ziehung der Königl. Preussisch: Dritten Zahlen Lotterie. Zum Besten der Invaliden, Witwen, Versorgungs-Schulen, und Armen-Anstalten, ist geschehen in *Warschau* in Gegenwart der Königl. General Lotterie Administration Commissarien Donnerstag den 20ten Junii 1797. früh um 9. Uhr. — Herausgezogene Nummern sind:

21. 36. 54. 60. 47.

Die 33. Ziehung ist Montag den 10. Julii 1797. Früh um 9. Uhr. — Die Einfätze werden bei allen in *Warschau* und *Prag* angestellten Lotterie Einnehmern bis Sonnabend den 8. Julii morgens, im Haupt Einnahme Comptoir zu *Warschau* aber bis Abends vor der Ziehung

Cena Zboża, iaka była na Targach *Warszawskich* i *Praskich* od dnia 22. aż do 29. Czerwca 1797. iako następuje.

Pszenica	od	17. zł.	aż do	15. —
Zyto	—	8. —	—	9. —
Jęczmień	—	7. 15.	—	8. —
Owies	—	5. 15	—	6. —
Groch	—	8. —	—	11. —

Cena Mąk,

Przednia mąka Pżeniczna.	15. —	—	17. —
Srzednia Ditto	12. —	—	14. —
Ordynaryina	9. —	—	10. —
Pytłowa Zytna mąka	8. —	—	9. —
Razowa	6. 15.	—	7. —

52. Ciągnięcie *Krola J. Pruskiego* Trzeci-ey Loteryi Liczbowey. Na rzecz *Inwalidow*, *Wdow*, i *Szkol*, tudzież na wsparcie *Szpitalow* urządzone, działo się w *Warszawie* w przytomności *Kommissarzow* *Generalney* *Administracyi* *Loteryi* *Krolewskiej* we *Czwartek* d. 29. Czerwca 1797. rano o godzinie 9. — *Wycią-gnione* *Numera* są:

21. 36. 54. 60. 47.

53 Ciągnięcie będzie w *Poniedziałek* d. 10. *Lipca* 1797. rano o godzinie 9tey. — *Stawki* u wszystkich *Kollektorow*, w *Warszawie* i na *Pradze* tylko do *Soboty* d. 8. *Lipca* rano, a w *Kantorze* *Generalnym* w *Warszawie* aż do *wieczora* przed ciągnięciem przyiętemi będą-

angenommen.

Die 34. Ziehung bleibt auf den 20. Julii.

In den Königl: Haupt Einnahme Cönp'toir zu Warschau sind auch Loose zur Königl: Berliner Claffen Lotterie zu haben.

Publicandum.

Es treten so oft Faelle ein, das sowohl bey des Königs Majestaet selbst, als auch bey Desen würllich Geheimen Staats-Kriegs und dirigirenden Ministre, Grafen von Hoym, Vorstellungen Südpfeussischer Vasallen und Unterthanen eingereicht werden, in welchen entweder der Wohnort des supplicanten gar nicht stehet, oder wenn er auch nicht fehlet, doch bey der Menge ähnlicher Nahmen von Städten und Dörfern in der Provinz nicht auszumitteln ist, welcher Ort eigentlich gemeint sey. Ferner trifft es sich, vorzüglich aus den beyden Staedten Warschau und Posen, das zwar erwähnte Oerter unter den Vorstellungen stehen, die supplicanten aber doch alsdann nicht auffinden sind, und endlich ereignet es sich auch noch, das Supplicanten bey ihrer persönlichen anwesenheit in Berlin oder Breslau ihre Vorstellungen von diesen Orten aus datiren, vor Abwartung der Resolution aber, wieder wegreisen, ohne das man Weisl, wo ihre Domicilia sind: Da nun dis alles die natürliche Veranlassung giebt, das viele supplicanten den Bescheid auf ihre Eingabe gar nicht erhalten können, solches aber sehr leicht zu der unrichtigen Idee bey Personen die mit der Preussenschen Staats Verfassung nicht hinlänglich bekannt sind, Anlaß geben kann, als ob des Königs Majestaet auf die Eingaben seiner getreuen Vasallen und Unterthanen nicht reflectirten, so wird zu Jedermanns Wissenschaft und ahtung hierdurch bekannt gemacht, das jeder supplicant den Ort, wohin er seine resolution zu erhalten wünscht, genau und deutlich und zwar, wenn es ein dorf oder kleines Staedtdchen ist, mit Benennung des kreises, worin selbiges liegt, und des nächsten Post-amts, und wenn es eine der größern Städte der Provinz, vorzüglich aber Warschau oder Posen ist, mit Bezeichnung der Nummer des Hauses, in welchem er wohnt, in seiner Vorstellung angeben soll, widrigenfalls er es sich lediglich selbst beyzumessen haben würde, wenn er alsdann gar keinen Bescheid erhält Gegeben Warschau den 6. Junii 1797. — Königl: Südpfeuss: Kriegs und Domainen Kammer.

Um den gegründeten Beschwerden der hiesigen Camin-Kehrer-Meister in Absicht ihrer Gesellen und Lehrburschen abzuhelfen; wird

Trzydzieste czwarte Ciągnięcie będzie d. 20. Lipca.

W Krolewskim Kantorze Generalnym w Warszawie; można też dostać Losow na Krolewską Berlińską Loteryą Kłafoswą.

Obwieszczenie.

Zdarzają się często przypadki, że tak samemu Krolowi Jmci iako też Jego aktualnemu Taynemu Woionnemu i Dyrygującemu Minisrowi Stanu Urodzonemu Hrabi de Hoym, przełożenia od Wazallow i Poddanych Południowo-Pruskich, podawane bywają: na których albo mieysce mieszkania supplikanta wyrażone nie znajduie się, albo jeżeli się znajduie to dla mnostwa podobnych do siebie nazwisk, miast, i wsiow tey Prowincyi, nie można dowiedzieć się, ani zapewnić, o którym mieyscu w nocie właściwie namiemiono zostało. Trafia się też znowu, szczególniej zaś z obu Miast głównych Warszawy i Poznania, że wzmiankowane Miasta stoją wprawdzie pod Memoryałami wyrażone, iednak supplikantow w nich znaleźć nie można. Naostatek: bywa to ielcze, że supplikanci w czasie bytności swoiey w Berlinie lub Wrocławiu z tych mieysc podawane przez siebie memoryały datują, iednak nie czekając rezolucyi odieżdżają, i nie można wiedzieć, gdzie są ich siedliska? gdy więc takowe rozmaite zdarzenia są okazyją, że wielu z supplikantow rezolucyi na podawane przez siebie Noty pozyskać nie może, to zaś osobom nie znającym maxym Pruskiego Rządu do fałszywego wyobrażenia może bydź przyczyną, iakoby Jego Krolewska Mość na podawane przez wieruych swych Wazallow i Poddanych sobie przełożenia żadney nie chciał dawać uwagi. Zatyń czyni się każdemu w szczególności wiadomo, dla własney iego przestrogi i informacyi, że każdy z supplikantow winien wyrazić w nocie przez siebie podawaney, iasno, dokładnie i czytelnie mieysce, w którym rezolucyą życzy sobie odebrać, wyrazi oraz, czyli to iest Wieś? lub małe iakie miasteczko? domieści nazwisko Powiatu, w którym się takowa wieś, miasto, lub miasteczko znajduie, orazuczyni wzmankę o naybliżzey pocztowey expedycyi, jeżeli zaś mieysce siedliska supplikanta iest w iednym z większych miast tey Prowincyi, szczególniej zaś w Warszawie lub Poznaniu, tedy wyrazić ma, dobitnie i czytelnie w nocie swoiey numer domu, w którym mieszka; ktokolwiek zaś przeciwko tym przepifom i ostrzeżeniom postąpi sobie, sam na siebie i szczególne winę złożyć będzie musiał, jeżeli na podane od siebie przełożenia żadney nie odbierze rezolucyi. Dan w Warszawie dnia 6 Czerwca 1797. — Krolewska Południowo Pruska Woionna i Ekonomiczna Kamera.

Dla zaradzenia sprawiedliwym skargom tuteyszych Maystrow Kominiarskich względem ich Czeladników i Chłopców, czyli uczniow,

hiermit verordnet, dafs: 1) Bey 5. Rthlr. Strafe ein ieder Eigenthümer hieselbst sich binnen 4. Wochen mit einem Schein desjenigen Camin-Kehrer - Meisters legitimiren mufs, welchem er das Reinigen der Camine übertragen, es sey un Contract - mäfsig oder jedesmal für baare Bezahlung. 2) Darf sich bey 2 Rthlr. Strafe niemand unterstehen den bey ihm reinigenden Gesellen oder Lehr Burschen das Lohn dafür zu bezahlen, es sey dann, dafs er die Quittung dazu von dem für dieses Haus angenommenen Kamin-Kehrer-Meister dagegen aushaendigte. 3) Wer sich fernerhin unterstehen sollte einen Kamin Kehrer-Gessellen bis nach 9 Uhr Abends zu beherbergen, vörfällt in eine Geld: Strafe von 2 Rthlr. oder proportionirlichen Arrest, hat er aber gar einen Lehr - Burschen bey sich behalten, so wird diese Strafe verdoppelt, massen ein längerer Aufenthalt, besonders in den Schenken, nur zum Betrinken Anlafs giebt, den Meister auch bei entstehendem Feuer, wenn er seine Leute nicht zu Hause hat, oder selbige betrunken habhaft wird, der grössten Verantwortung aussetzet, das Publicum aber dabey auf alle Fälle gefahrdet wird, es dem Wirthe auch zu keiner Entschuldigung gereichen soll, wenn etwa einer oder der andere, nicht fortgehen wollen, da ein jeder weifs, dafs die Policy-Officiantem hierinnen alle Assistenz zu leisten verbunden sind. 4) Ob nungleich das Policy Directorium sich verspricht: dafs alle gutdenkende Einwohner dieser Verfügung von selbst nachleben werden, so sind doch um selbige aufrecht zu erhalten, sämtliche Policy Officianten gemeinsenst dahin instruiert nach Ablauf dieser 4 Wochen, genaue Untersuchungen anzustellen, in wie ferne dieser Verfügung Genüge geleistet worden? Wornach sich also ein jeder zu achten und für Strafe zu hüten hat. Warschau den 26 Junii 1797. — Königl. Preufs. Policy Directorium.

Zum nothwendigen Verkauf des, dem Apothequer Christoph Zimmermann zugehörigen auf dem Erbzinns Grunde des Hochwürdigen Dohm Capituls zu Plock sub Nro 8 in der Pflaster Gasse zu Prag belegenen Hauses, sind folgende Bietungs termine auf den 1. Junii, den 2ten Julii und den 3. August a. c. vormittags um 10 Uhr vor dem Herrn Justiz. — Rath Bothe, in Unserm Collegium Hause am Nenstädter Thor angesetzt; wovon die in summa 3263 fl: Pohl: betragende taxe in unserer Registratur täglich eingesehen werden kann und Kauflustige hierdurch eingeladen werden, in den bestimmten, besonders aber in dem letztern Bietungs termin zu erscheinen; der Meisbiethende aber, wenn Creditores und der Gemein Schuldner nach der gesetzlichen Vorschrift vernommen worden, den Zuschlag zu erwarten hat. Warschau den 31. Maertz 1797. Königl. Preufs. Justiz Magistrat

Ponieważ Austerya we Wsi Wola zwaney, do mafsy Szulcowskiej należącej, na dniu 1go Lipca iako Terminie Licytacji rano o godzinie 10 w Izbie sadowey Regencyi przed Konsyliarzem Regencyi W. Baumann więcej dajacem publicznie w Arende na rok dana bydz ma:

ustawia się 1) Aby każdy tuteylzy właściciel domu pod karą 5ciu Talarow w przeciągu 4ch tygodni zaświadczenie od tego Maystra kominiarskiego okazał, ktoremu wycieranie kominow czy za kontraktem czyli też za gotową zapłatę powierzył. 2) Nie powinien nikt pod karą zch Talarow Czelaadnikowi lub Chlopca u niego kominy wycierającemu za to wycieranie płacić, chyba że kwit od Maystra Kominiarskiego dla tego domu przyietego natomiast wyda. 3) Ktoby w przyszłość ważył się Czelaadnika Kominiarskiego aż po gtey godzinie w wieczor u siebie przyjmować albo iemu bawić się pozwolił, karze pieniężney zch Talarow lub arsztu proporcjonalnego podpadnie, a gdy zaś Chlopca u siebie zatrzymał, ta kara podwoioną zostanie, ponieważ przedłużone bawienie się osobliwie w szynkach tylko pianaństwa przyczyną się staie, Maystra samego, kiedy w przypadku wszczętego pożaru ludzi w domu nie ma lub piianych zbierze, o największą przyprawia odpowiedzialność i publiczność przez to krzywdzi; w którym razie Gospodarza niema exkuzować, że ieden albo drugi poyść nie chciał, bo każdy wie, iż officialści Policyi w podobnym zdarzeniu wżelką powinni dać pomoc. 4) Mimo nadziei, którą sobie Dyrekcyja Policyi czyni, iż wszyscy dobrze myślący mieszkańcy chętnie do tego urzędzenia stosować się zechcą, przecież dla zachowania onego w powadze przyzwójtey, wżyscy officialści Policyi zalecenie mają, aby po upłynionych tych 4ch tygodni, pilnie dozierał, czy nakazowi temu zadosyć uczyniono? Co każdy zagrożony unikając kary, skutecznie ma. Datt: w Warszawie d. 26 Czerwca 1797. — J. K. Mci Pruskiej Dyrekcyja Policyi.

v. Schimmelfennig.

Na potrzebną przedaż Domu do Aptekarza Krzyżstofa Zimmermana należącego na gruncie czynszowym Parafii Plockiej, pod Nrem 8 na brukowanej ulcy na Pradze sytuowanego są następujące termina do licytacji, iako to: na dzień 1. Czerwca, na dzień 2 Lipca, i 3go Augustu r. b. przed południem o godzinie rotety przed JPanem Radzcą Bothe w naszym sadowym Domu przy Nowomiejskiej bramie naznaczone, ktorego taxa wynosząca summe 3263 zł: Pol: w nafzey Registraturze codziennie do przezyrzenia bydz może i zapozywaia się do stawienia się na naznaczonych terminach, osobliwie zaś na ostatnim terminie licytacyinym chcący takowy kupić więcej dający zaś, ieżeli kredytorowie i pryncypalny debitor podług urzędowego przepisu wysluchani zostaną, otrzyma przybicie. W Warszawie 31 Marca 1797. Krolewsko Pruski Magistrat Sprawiedliwosci.

Przeto wiadomo się czyni każdemu z tym zapewnieniem, iż takowa Arenda więcej dającemu skoro kondycye jego przyjęto bydz mogą przyznana zostanie. W Warszawie d. 23. Junii 1797. Krolewska Południowo-Pruska Regencya.

Von dem Justiz Magistrat der Stadt Lo-wicz, werden alle diejenigen, so an das Vermögen des hiesigen Kaufmanns Anton Beutlich, welches in mobilien vermögen, einem wüsten Bauplatz sub Oro 145, am Brücken — Thor belegen und vorzüglich in Waaren bestehet und worüber wegen befundener Unzulänglichkeit defselben, unterm heutigen dato der Concur eröffnet worden; irgend einge Ansprüche und Forderungen zu haben vermeinen, und ins besondere auch die etwanigen Real Gläubiger an dem Grundstücke, hermit öffentlich dergestalt vorgeladen, das sie zuvörderst binnen neun Wochen ihre Forderungen, zur vorläufigen Belehrung des bestellten Interims-Curators Herrn Apotheker Grass, mündlich oder schriftlich anzeigen und Abschriften derer Documente, worauf sie sich gründen beylegen, demnächst aber in dem anberaumten Liquidations termin den 31 Julius a. c. Vormittag um 9. Uhr vor dem Justiz Magistrat sich persönlich oder durch einen zulässigen Bevollmächtigten stellen, den Betrag und die art ihrer Forderungen umständlich angeben, die Documente, Briefschaften und übrigen Beweis mittel, womit sie die Richtigkeit ihrer Ansprüche zu erweisen gedenken, urschriftlich vorlegen und anzeigen, das nöthige hierüber zu protocoll geben, und sodann die gesezmässige Ansetzung in dem abzufassenden Prioritäts Urtheil, dagegen bey unterlassener Anmeldung ihrer Ansprüche und gänzlichen Aussenbleiben gewärtigen sollen, das sie mit allen ihren Forderungen an die Masse werden praecludirt und ihnen deshalb wider die übrigen Gläubiger ein ewiges Stillschweigen werde auferlegt werden. Uebrigens werden denjenigen Gläubigern, welche durch gesetzliche Ursachen an der persönlichen Erscheinung gehindert werden, und denen es hieselbst an Bekantschaft fehlet, der Herr Justiz-Bürgermeister und Justiz Commissarius Ohlert zu Wysogrod und der Herr Justiz Burgemeister Speer zu Sochaczew, vorgeschlagen, wo von sie sich einen wählen, und denselben mit Information und vollmacht versehen können. Wornach sich sämtliche gläubiger des Anton Beutlich zu achten haben Lo-wich den 17. März 1797. Königl: Südpreufs: Justiz Magistrat.

Das zum Nachlass des verstorbenen Chambellan v. Karnkowski gehörige sämtliche Mobiliar Vermögen bestehend in einigen Silber Geräth, allerhand Stuben Ornat, Meubles, verschiedener Mannes Kleidern, Gewehr, Wagen und Geschirr, Zinn, Messing und Metal geräth, Leinen und Wäsche, Pferde, Faïans und Porcellain, eine Tisch Uhr, soll zur besten Auseinander sezzung der Erben den 5ten Julii öffentlich an Meistbietenden, gegen gleich baare Bezahlung verkauft werden. Kaufstüchtige werden ersucht sich an diesem Tage früh um 9 Uhr in dem Adelichen Guthe Slastowo zahlreich im Hofe einzufinden. Pultusk den 10 Junii 1797. — Königl: Neu-Ost-Preuf: Kreis: Justiz Commission:

Podaje się do wiadomości, iż Aukcyja na Kapelusze nowe w różnych gatunkach, materyaly do robienia Kapeluszy, iako to: skrzynie miedziane, włosy zaigce, wełna i inne rekwizyta, w kamienicy Szl: Lacoura przy Ulicy Wareckiey Nro 1355. stojący, dnia 3, 4, 5, 6 i 7. Lipca 1797. o godzinie drugiey po południu za gotowe pieniądze w grubey monecie odbywać się będzie.

Magistrat Sprawiedliwości Miasta Łowicza tych wszystkich publicznie pozywa, którzy do majątku tuteyszego kupca Antoniego Beutlicha z ruchomości, pustego placu sub Nro 145, przy mostowej bramie sytuowanego, a mianowicie z różnych towarow składającego się, względem którego nie wystarczającej masy pod dniem dzisiejszym konkurs rozpoczęty został, pretensyą iaką mają lub mieć mogą, a mianowicie realnie kredytorowie gruntu, aby w przeciagu Niedziel ociu swoje pretensye ustnie lub na piśmie, niemniej też kopie dokumentow swoich fundamentalnych dla zainformowania poprzedniego do przydanego ad interim kuratora JP. Aptekarza Grasa podali i na terminie likwidacyjnym dnia 31. Julii a. c. przed południem o godzinie 9tey przed Magistratem Sprawiedliwości osobiscie lub przez legalnych Plenipotentow stawili się, ilość i gatunek tey pretensyi, iako też wszelkie dokumenta rzetelność oney dowodzace podali i należycie okazali i byli pewni, że dekretem wypać mającym, w swoim miejscu przyzwoitym umieszczem, a w przypadku nie podania oney lub nie stawienia się, nietylko prawa swoje pierwszeństwa utracą ale też z wszelkimi pretensyami swemi od masy tey odładeni i wieczne milczenie tycząc się innych kredytorow nakazane będzie, a w reszcie tym kredytorom, którzyby dla słusznych przyczyn swoich osobiscie stawić się nie mogli, lub znościomości tu nie mieli, Justiz Kommissarze do ich wyboru się proponują, iako to: JP. Justiz Burmistrz i Justiz Komissarz Ohler w Wyżogrodzie i JP. Justiz Burmistrz Speer w Sochaczewie, aby z tych sobie iednego wybrawszy dostateczną temu dali informacyą i Plenipotencyą. — Podług tego więc wszyscy wierzycciele zachować się powinni. Dan w Łowiczu dnia 17. Marca 1797. roku. — Krolewski Pruski Południowych Magistrat sprawiedliwości.